c Circa velocem transitum bonorum temporalium nota sicut apparet velox transitus flumis cum consideratur stabilitas littoris: sic apparet velox transitus temporalium comparatione eternorum. Hunc velocem transitum recognoscunt superbi: qui pene eterne in inferno sunt condemnati. Sapientia. 5. Transierunt omnia illa tanquam umbra et tanquam nuncius percurrens. et tanquam nauis que pertransit fluctuantem aquam cuius cum perierit non est vestigiū inuenire neque semitam carine illius in fluctibus aut auis que transuolat in aere cuius nullum inuenit argumentum itineris illius: aut tanquam sagitta emissa in locum destinatum sic et nos nati continuo desinimus esse. Et subditur Spes ipsius tanquam lanugo est que a vento tollitur: et tanquam spuma gracilis que a procella dissipatur: et tanquam fumus que a vento diffusus est: et tanquam memoria hospitum vni die pretereunt. Temporalium ad eternum est quasi res que in preteritum In psal. Mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesternae que preterit. Itaque est velut sonium secundum illud Job. 20. Velut sonium aduolans non inuenietur et transiet sicut visio nocturna. Parum durant homines: parum durant res temporales et cito transeunt de persona in personam. De primo Iac. 4. Quid est vita nostra? Vapor ad modicum patens. In psal. Vidi ipsum supra exaltatum et eleuatum sicut cedros libani: transiui et ecce non erat. De secundo dicit augustinus. 3. li. confessionum. Si quod arrisisset prosperi te debet apprehendere: quia penitus tunc teneretur: cuolabat. Verum. Erras si masuras tibi putas diuitias: quod tot manus hominum transierunt. ¶ De cruciatu mundi. Cap. 7

c Circa mundicruciatum nota quod vita mundana multum est laboriosa. fa. 5. Lassati sumus in via iustitiae et perditionis ambulauimus vias difficiles fatigationis huius duplex causa. scilicet multitudo agendorum: et multitudo impedimentorum. Ama

Prima pars.

tores mūdi tot inueniūt īpedimētā in his q̄ agunt q̄ etiā  
 hoīes potētes nō p̄ficiūt qd̄ intēdūt. Grego. Vita p̄sēs  
 laborib⁹ plena est/ cū luctu agitur: et cū lachrimis amit  
 tit. Nō sunt sine cruciatu: q̄ amore spinas diuitiarū am  
 plectuntur. Ecclesiastes. 2. d̄r d̄ auaro. Lūcti dies ei⁹  
 pleni sunt doloribus et erūpnis: nec p̄ noctē mēte req̄:  
 escit. Nō sunt sine cruciatu: q̄ in spinis viciozū iacent.  
 Matth. 7. Nunq̄d colligunt de spinis vuas/ aut de tri  
 bulis ficus: Nō sunt sine cruciatu/ q̄s vermis p̄scie ro  
 dit. Hiero. 2. Argue te malicia tua: Aug⁹. Curre per  
 singula/ et inuenies tot aīe tormēta: q̄t vicia. ¶ Tor  
 mentū supbie est q̄si suspēdiū. Qui suspēdit ad lignuz  
 altuz: fune ligat. Supbus vero in vinculo amoris ad  
 ipsā altitudinē ligat⁹ est. Est enī supbia scōm Augu.  
 amor proprie altitudinis. Pōderositas corporis q̄ sus  
 spēsus inferi⁹ trahit/ qui fune ligatus est in alto v̄te  
 nef: est ei occasio doloris. sic supbū affligūt īpedimēta  
 sue exaltatiōis. ¶ Tormentum vane glorie est q̄ ipsa  
 amatores suos/ v̄to detractiōis et adulationis exposi  
 tos inq̄tat. Ascendūt vsq̄ ad celos: et descendūt vsq̄  
 ad abyssos. modo parui/ modo magni/ modo nulli vi  
 dent. ¶ Tormentum ire est excecatio. Impedit enī  
 ira animum ne possit cernere verum. Homo iratus ē  
 quasi furiosus. Aliquando manus in se inicit. Sapien  
 tie 16. Homo per maliciam occidit animam suam. Ali  
 quando aggreditur proximum suū/ aliquando deū/ vel  
 aliquos sanctos eius blasphemādo. Ipse est quasi de  
 moniacus secūdū illud. 1. regū. 16. Exagitabat saul spi  
 ritu: nequaquā a domino. ¶ Tormentum inuidie val  
 de magnum est. Sapiens. Quanta sunt hominum fes  
 licium gaudia: tanti sunt iuidozū gemit⁹. Inuid⁹ amit  
 tit qd̄ alij lucrant. Orati⁹. Inuidia siculi non inuenire  
 tyrāni mai⁹ tormentū. Inuid⁹ alteri⁹ rebus marcescit  
 opinis. ¶ Tormentum accidie tantum est vt mortū  
 comparetur. Prover. 21. Desyderia occidunt pigruz.  
 Noluerūt quicq̄ manus eius operari. Tota die cōcus

piscit & desyderat. Totus est famelicus cum sit ociosus.  
 Aure eius esuriunt rumores / oculi vanitates / gula  
 mane comedere vellet. ¶ Tormentum gulosi magnū  
 est. Ipse patitur quasi caninū appetitum. Cū non esu-  
 rit cibum: esurit esuriam cibi. Vētre enī pleno / si deli-  
 cata habeat tristatur: quia nō habet vel appetitum / vel  
 vacuitatem vētris. Vox gulosi est verbum illud esau.  
 Gen. 25. En morior. ¶ Tormentū etiam infirmitatis  
 frequēter vicium gule comitatur. Eccl. 37. In multis  
 escis erit infirmitas. De tormento huius vicij dicit sa-  
 piens quidā. Si videres epulōes velut opimos boues  
 stertere et sudare: intelligeres eos qui maxime volus-  
 ptates sequuntur minime assequi. ¶ Tormentū luxurie  
 magnum est. Voluptas enī huius peccati inter amari-  
 tudines inclusa est. Procuratio habet afflictionem: et  
 finis feriditatem. Seneca. In voluptate nichil est ma-  
 gnificū: nichil quod naturā deo proximam deceat. mē-  
 borum turpiū ministerio veniens exitu feda. Amor se-  
 fatue amantiū: est quasi ignis infernalis eos crucians.  
 ¶ Tormentum cupiditatis et auaritie magnū est val-  
 de. sicut patet ex hoc q̄ veritas diuitias spinas vocat.  
 Abel frater fuit Cain: Luctus enim comitatur possessi-  
 onem temporalium. Abel luctus / Cain possessio inter-  
 pretatur. Grego. Quid quieti? q̄ nichil ī hoc mūdo appe-  
 tere: Quid laboriosi? q̄ trenis desyderijs estuare: Hic  
 est q̄ israel accepit sabbatum ī munere. Egyptus pec-  
 titur muscarū multitudine. Sapiēs. Nichil graui? pōt  
 iprecari cuius īmīco auaritia q̄ in p̄senti tormēta pas-  
 tit: et ī futuro etna supplicia merct. Isa. 14. Nonā ba-  
 bilonē ī possessionē ericij: vt scz pūgatur. ab his q̄ possi-  
 det / sicut tāgens ericiū ab eo pūgit. Diuites amatores  
 t̄paliū exti? vidēt felices: iteri? tū sūt miseri. Seneca.  
 Horū q̄ felices vocātur: hylaritatis ficta ē et grauis tri-  
 stitia: eo q̄dē grauior q̄ nō licz itdū palā eē miserors: s̄  
 inter erūpnas cor ipsū excedētes necesse ē agē felicē.  
 ¶ De periculo mundi. Cap. 8.

## Prima pars

**C**irca mundi periculū nota q̄ mundus est valde periculosus: propter quod mare dicitur. In psal. Ihu mare magnum et spaciosū. Periculū huius maris iuxta verbum Bernar. probat trāseūtium raritas/ et pereūtium multitudo. In mari marsilie/ de quatuor nauibus non perit vna. In hoc mari de quatuor animabus nō saluatur vna. Mirabiles elationes hui⁹ maris. Nūq̄ ē ibi trāquillitas: incessāter flāt ibi vcti/ et qui in hoc mari perit eternaliter perit. Quasi locus diluuii est mūdus iste: vbi pauci respectu pereuntiu saluātur. Osee. 4. Maledictū mēdaciū est homicidiū/ et fur tū/ et adulteriū iūdauerūt. Mundus est velut locus pestilens: declināt sapiētes loca pestilētia/ maxime quādo vel egrotos vel egrotandos se cognoscunt. Nō tātū corpori sed etiā morib⁹ locū salubrē eligere debem⁹. Idē. Indubitāter valet ad corrūpēdū vigorē regio. **M**ūdus est locus laqueis plenus: quos humilitas sola euadit. Antonius vidit ōnes laqueos iimici tēfos in terra et īgemiscēs ait. Quis poterit trāsire? Et audiuit vocē dicētē: humilitas: Sapie. 14. Creature dei in odiū facte sūt et in tētationē anime hominū: et ī musculā pedibus īspiētū. Infinite sūt cause pereūdi ī mundo. Puniūt homines et bona et mala et pluries bona q̄ mala. scdm illud psal. Cadent a latere tuo mille: et decē milia a dextris tuis. Occidūtur homines et ab amicis vt ab iimicis. Alii pereūt amore/ alii odio/ alii timore. Si non essent in mundo alia pericula nisi excōmunicatorū/ detractorū/ et mulierū: adhuc nimis esset. Quid est aliquis qui a cōmunicatione excōmunicatorū plene abstineat/ vcl a detractione. Sup illud p̄uer. 24. Cū detractoribus nō cōmisceris dicit glosa: hoc vicio periclitat̄ fere totū genus humanū. **M**ie. Efficacissimū glutinū ad capiēdas alas ē mulier. Idē. Si femina cum viris habitet: nō deerit viscariū dyaboli. Ex his primo occupatū est pctm. Adūd⁹ est sicut fornax babilonica igne ifernali succēsa. Ideo multuz tūctā

ē hōi valde passibili q̄ ad sibilū vni⁹ vbi accenditur: s̄  
 gne ire ad aspectū vni⁹ mulieris igne luxurie/ ad itur-  
 tū vni⁹ rei preciose/ igne cupiditatis et auaritie. Cum  
 peccatū sit morbus cōtagiosus: fugiēda ē societas ma-  
 lorū. Nō ē tutū sano/ cū leprosis habitare. *Eccl. 5.* Qui  
 tetigerit piccē: inquinabitur ab ea. et qui cōmunicabit su-  
 p̄bo iduet supbiā. i. ad cor. 15. Corrūpūt bonos mores  
 colloquia praua. Sitr et opera mala. Qui cū sapienti-  
 bus graditur: sapiens erit/ amicus stultorū similis effi-  
 cietur. *Prover. 13.* Qui vult ire ad s̄ctū Jacobū: non  
 ponit se in societate corū qui rhomā pergūt. Societas  
 nō ducit nisi quo vadit. Sic qui vult ire ad paradisu:  
 declinare debet societate eorū q̄ vadūt ad ifernū. p̄. 10.  
 Fili mi ne ābules cū eis / p̄ pedes eorū ad malū cur-  
 zūt. Noluit Jacob habere esau sociū itineris sui. *Gen. 33.*  
*Seneca.* Lū victor delicatus paulatī eneruat et e-  
 mollit: malign⁹ comes q̄uis cādido et simplici rubiginē  
 suā affricuit. *Eccl. 12.* Quis medebit ei q̄ cōcōitat cū  
 viro iniquo? Sicut enī nō ē tutū agno habitare cū lu-  
 po: ita nec bono habitare itez malos. *Eccl. 13.* Sicut cō-  
 municabit lup⁹ agno aliquādo: sic peccator iusto. *Philosofus*  
*interrogatus qd̄ esset iunicissimū hōi: r̄ndit al-*  
*ter hō.* Magis timēdū ē esse iter malos q̄ iter lupos:  
 q̄tū ad hoc q̄ lupus vno mō lederet. veniēti vero inter  
 malos timēdū ē ledere et ledi/ et videre / et videri/ au-  
 dire/ et audiri/ occidere et occidi. Videre fuit David  
 occasio r̄ adulterii/ et homicidii. *Gen. 33.* Detrahētē aut  
 detrahētē audir̄: quid horū dānabili⁹ nō facile dixerī.  
 Videri est multis occasio vt bona sua amittāt. Mulie-  
 ribus formosis videri est occasio vt cōcupiscātur: et  
 sollicitate fornicentur. *Seneca* Nemo nostrum ferre  
 potest impetū viciorum: magno impetu venientiū. Si  
 modicum fermenti totam massam corrumpit. *Cor. 5.*  
 quāto magis multū fermēti eam corrūpet: Valde dif-  
 ficile est bonis/ si sint inter malos cum ipsi pauci sint  
 et habeant ascendere/ contraire multitudini malorum

Secūda pars primi libri.

q̄ q̄si īfinita est et īpetuose descēdit. Ideo multū eis ne  
celle ē elōgari ab eis. Eccl. 4. Ne coner̄ q̄ ictū fulminis.

**I**ncipit secūda pars hui⁹ libri que tātū p̄tinet  
vnum cap̄m: in quo ic̄tat ad gaudēdū de muta-  
tione status secularis in statū religionis.

**Q**uē dei misericordia de mūdo eduxit si dili-  
gēti p̄sideratiōe predicta attēdat: p̄seq̄ns  
est vt de cōmutatione facta nō peniteat/  
sed valde gaudeat. Utilis p̄mutatio trāse-  
untī de tenebris ad locum luminis. Eccle-  
siastes. ii. Dulce lumen et delectabile oculis videre  
solem. Utilis cōmutatio cum mūdos fallax pro deo  
fidelissimo deseritur: cum bona tēporalia modica ī bre-  
ui amittenda / meliorū īpeditiua pro maximis ieternū  
māfuris relinquūtur. Utilis transitus de loco p̄ssure  
et laboris: ad locū pacis et q̄etis. Johā. 16. In mūdo p̄s-  
suram habebitis: in me autem pacē. Math. ii. Venite  
ad me et onnes qui laboratis / onerati estis. et c. Nō habēt  
pacē amatores mūdi: qui mala pene fugiunt que nō ef-  
fugiunt / et bona fugientia sequūtur. Utilis cōmuta-  
tio a loco pleno periculis: ad locum securitatis. Qui  
de mundo transit ad claustrum bene ordinatum / gau-  
dere debet: sicut illi qui per arcam a periculo diluuii  
fuerunt liberati: et sicut loth ab incēdio sodomorū sal-  
uatus fuit / et sicut filij israel gauisi sunt cū seruitutem  
pharaonis et exercitum eius euaserūt / et sicut pueri a  
fornace ignis babilonica fuerūt liberati. Qui mūdum  
pro deo reliquerunt / si id pro quo reliquerūt / viderēt:  
non peniterent / nec se deceptos esse crederent. Dictū  
est de niuiue que tenet figuram mundi. Qui viderit  
ter esilieta te. Prover. vltio dictū est de multere forti.  
Sustavit et vidit quoniā bona est negociatio ei⁹. Math.  
thei. 13. Simile est regnum celorum thesauro abscon-  
dito in agro: quem qui inuenit homo abscondit et pro  
gaudio illius vadit et vēdit vniuersa que habet et emi-  
t agrum illum. Qui nunc tristatur labore et malorum

perpessioe regnū emēdo: gl'abit illo obtēto. **Profi. 20.**  
**Malū ē malū dicit oīs ēptor ⁊ cū r'cesserit tūc gl'abit.**

**Incipit tertia pars primi libri que monet vt  
 educt⁹ de seculo / nec corde / nec corpore ad se-  
 culū r'ideat. In cui⁹ p'imo cap'lo ostēdit q'redit⁹  
 ad seculum multum sit timendus.** **Cap. 1.**

**M**ultū timēdū ē ei / quē dei bōitas de seculo  
 eduxit ad illud redire corde vel corpore:  
 ante professionē vel facta professione. De  
 reditu post professionem: hoc patet. Qui cū  
 sic ad seculum redit: a deo recedit et perit.

**Hug⁹** in libro soliloquiorum. Deū quē re-  
 linquere: hoc est que perire. iste recessus a deo multum  
 habet confusionis. **Isa. 17.** Dñe ōnes qui te derelin-  
 quūt nō cōfundentur. Vere cōfusione dignus est / qui  
 eum reliquit timore mali / in quo nihil habetur mali. **Ec-  
 clesiastes. 8.** Qui custodit preceptū: nō experietur q'cōs  
 mali. Quod alii esset malū ei est bonum. Dignus etiā  
 est cōfusione: qui ei preponit aliquid bonum: in quo oīs  
 bonum / et quo amisso nullū retinetur bonum. **Exo. 33.**  
**Dixit domin⁹ Moysi.** ostēdā tibi ōne bonū. Quicquid bo-  
 num: est deus / et illo amisso ōne bonū amissum est. **Isa. 8.**  
**Proiecit israel bonū.** Bonū vniuersaliter prouicit:  
 qui deum deserit. **Seneca.** Nihil est homini bonum:  
 sine se bono. Cum deo bene est homini: sine ipso non.  
**Isa. 3.** Dicite iusto quia bene **Augustinus.** Tale bonū  
 est deus: vt nemini eum deserenti bene sit. Vere confu-  
 sione dignus est qui eum relinquit a quo existit: et qui  
 eum redemit. **Deuto. 32.** Deum qui te genuit dereliq-  
 si et oblitus es domini creatoris tui. **Eccl. 50.** Ingrat-  
 tus sensu dereliquit liberantem se. Vere confusione  
 dignus est: qui pessimum dominum optimo preponit.  
**Johā.** Dixit petrus domino querenti a discipulis an  
 vellent abire. Domine ad quē ibimus: Malicia domi-  
 ni ad quem itur cū a deo receditur: multū deberet cōhi-  
 bere a recessu ab ipso. **Maxime** i futuro a deo cōfundēt

Tertia pars primi libri

q̄ a deo recedūt: quin manifestū erit toti mūdo q̄ ipsi sunt qui dixerūt deo. Recede a nobis. Job. 1. Tunc deus relictus ab eis reddēs eis vicē dicet eis. Discedite a me qui operamini iniquitatē. In psal. 2. 2. Math. 7. Eiusdē. 25. Discedite a me maledicti in ignem eternū. Discessus iste a deo multū prouocat eius idignatioēz: cum miser vermiculus dominuz maiestatis sine culpa eius dimittit. Solēt magni domini seruitores suos aliquādo dimittere: sed dei benignitas seruiētes sibi non demittit nisi eū demittāt. Aug<sup>9</sup>. Nemo te amittit nisi qui te dimittit. Magnitudo diuine idignationis aliquādo ex hoc apparet: q̄ deus dimittit apostatas in tanta miseria esse ī hoc seculo. Hierē. 42. Cōflabitur idignatio mea super vos cū ingressi fueritis Egyptū. Apostate sunt arbores infructuose bis mortue. in canonica iude. Abundo moritur quis / cū de seculo egreditur: deo moritur cum ad seculū reuertitur. Fructū seu vtilitatē vite qua mūdo viuitur amisit in monasterii ingressu: inutilitatē vite qua vtitur deo in egressu: et sic factus est homo inutilis. Juxta illud Proū. 6. Homo apostata: vir inutilis.

**Q** multa sūt reditū ad seculū dissuadentia. Sap. 2.  
r Religiosus cui tēptator suadet vt ad seculum redeat: ista ad sui stabilimentum attendere debet.

**S**aluator Lazarum ad vitam seculi reuersurus plorat. 11. Qui non plorauit moriturum: plorauit ad seculum reuersurum. Magis expediret aliquibus mori q̄ ad seculum reuerti. quia iuxta verba Senece. Maius est periculū male viuendi: q̄ cito moriēdi. Itē saluator iudeis suadētibus vt de cruce descēderz nullaten<sup>9</sup> acq̄uit: neq̄ mot<sup>9</sup> pietate matris cui<sup>9</sup> aīaz gladi<sup>9</sup> passionis pertrāsibat: neq̄ pmissiōe iudeorū qui dicebāt se in eū credere si descēderet de cruce. Saluator etiā postq̄ de mūdo recessit licet aliquibus bonis ad cōfirmādā fidez resurrectionis apparuerit: mūdo tñ imiscere se noluit.

**M**ultū timēdū est ei qui acquiescens angelo magni cō-  
 silii terrena dereliquit: derelicto etus consilio in consi-  
 lio ipiorū abiit/ et ad ea redire que reliquit. **Prover. 1.**  
**Desperistis omne consiliū meū zc. Ego quoq; in terrā**  
**tu vestro ridebo. In psal. Beatus vir qui nō abiit in cō-**  
**silio ipiorū. Infelix vero qui abiit. Itē multū terreū d; z**  
**illū qui penitet q; terrena pro celestibus reliquit. quod**  
**legitur in vita beati Johānis euāgeliste de duob; fra-**  
**tribus personis honoratis: qui audita eius predicatiōe**  
**suas possessiones vēdiderūt et pauperibus distribue-**  
**runt. Qui cum quadā die viderent seruos quos habue-**  
**runt diuites / z in habitu precioso: se aut egētes et i ha-**  
**bitu vili: contristati sunt de hoc quod fecerat. Quo co-**  
**gnito/ Johānes virgis syluestribus in aurū cōmutatis**  
**et lapidibus coib; mutatis in lapides preciosos: dixit.**  
**Itē et redimite vobis terras quas vēdidistis. Et susci-**  
**tans quendam iuuenem qui mortuus efferebatur: fecit**  
**q; ipse illis fratribus annunciarēt quantam gloriā amē-**  
**ferant et quantam penam incurrerant. Colūba comp-**  
**to q; diluuium non cessasset ad arcam rediit. Genesis**  
**8. Cum ergo diluuium peccatorum in seculo incessan-**  
**ter sit/ non videtur esse columbe celestis illuc redire vo-**  
**lentis: s; potius corui infernalis. Coruus ab arca emis-**  
**sus non legitur ad arcam fuisse reuersus. Quem spi-**  
**ritus dei in claustrum desertum duxit: credere debet spi-**  
**ritum malignum esse qui reditum ad seculū ei suad;:**  
**quia secundum verbum Bernardi. Spiritus sanctus q;**  
**adduxit non reducet: cum non sit in eo est et non. An-**  
**gelica ammonitio est ad Loth facta. Noli respicere p;**  
**tergum tuum: nec stes in omni circa regione: sed in mō-**  
**te saluum te fac. Respiciens autem vxor eius post se**  
**conuersa est in statuam salis. Genesis. 19. Statua est**  
**corpus sine spiritu: similitudinem habens hominis**  
**non veritatem. Sic respiciens ad ea que reliquit:**  
**similitudinem habet religiosi non veritatem. Cor-**  
**pus habet in claustrum/ cor in mūdo. sic fit quedā statua:**

### Prima pars

Hoc exemplo utitur saluator. Luce. 17. dicēs. Memē-  
tote yroris Loth. Eiusdem. 9. Nemo mittens manum  
ad aratrum et aspiciēs retro: aptus est regno dei. Filii  
israel de manu Pharaonis liberati/ pertransito ma-  
rirubro non redeūt in egyptū: sed de sua liberatione  
exultāt et laudāt suū liberatorē. exo. 15. Quis fatue egis-  
sent: si in egyptum redissent. Gen. 26. Ne descēdas in  
egyptum. Iudic. 42. Nolite intrare in egyptū. Magi dis-  
cunt edocti ad Herodē non redierūt/ saluatoris ho-  
stē. Joseph etiā timuit redi ad locū vbi audiuit regna-  
re Archelaū. Math. 2. Sic timēdū est ei qui propriam  
salutē desyderat redire ad mūdū: vbi sathanas aduer-  
sari⁹ salutis iter seruiētes ei⁹ regnat et habitat. Apo.  
2. Scio vbi habitas/ vbi sedes est sathane.

De his q̄ valēt ad stabilimētū viri religiosi. Cap. 3.

Quatuor multū possūt valere ad stabiliēdū noui-  
ciū in religione. Primum est timor cōfusionis:  
Secūdum est timor periculi. Tertiu⁹ amor proprie sa-  
lutis. Quartū est spes adiutorii. Circa primū notan-  
dum q̄ raro est reditus ad seculū sine cōfusione. Ut ē  
qui rediens incurrat notā leuitatis: vel verecūdie/ ti-  
miditatis/ vel alicuius iniquitatis. Leuitati ascribitur  
q̄ incipit facere: et nō potuit cōsummare. Cum leuitate  
etiam notatur de fatuitate: que leuitatem comitat. Ec-  
cl. 27. Stultus vt luna mutatur. Seneca. Stultitia est  
cui nihil cōstat: nihil diu placet. Stulti quod nō habēt  
cupiunt: quod habēt fastidiūt. Contrario est de sapiē-  
te. Seneca. Quid est sapientia? est idem velle sēpatq̄  
nolle. Non potest cuiq̄ semper idem placere nisi rectū.  
Sapientiam nō vicit malicia. Sapie. Non eicit tēpta-  
tatori sapiētē de claustrō. Prover. 3. Stabiliūt celos  
prudētia. Per eam viri celestes stabiliuntur. Non est  
sine ignominia: cū pugil fugit extra locū certamīs. Qui-  
ctus enī reputatur. Locus certamīs est claustrū. Dū in  
claustrō manet aliqua adhuc spes habetur de ei⁹ victo-  
ria: etiā si hostis ei aliquā preualeat: q̄ victorē a victo

superari sepe videmus. **Eccl. 10.** Si spiritus potestatem habentis ascenderit super te locum tuum ne dimiseris. Non est sine confusione cum aliquis solus fugit de prelio aliis remanentibus pugnantibus et vincuntibus. Raro aliquis clastrum deserit qui non prius deum deseruerit: et ab eo desertus sit. Solet sequi recessum a deo timor irrationalis. In psal. **Trepidauerunt timore/ vbi non erat timor.** Habuit Cain caput tremulum post peccatum. **Comminatus est dominus tremorem istum iudeis: si ab eo peccando recederent. Leuit. 26.** Terrebit eos sonitus folii volantis: et ita fugiunt quasi gladium. **Prou. 28.** Fugit impius nemine persequente. ¶ Nota etiam quod qui de religione ad seculum redit aliquam iniquitatem habuit: que eum quiescere non permisit. Sicut punctiones muscarum vel spinarum iumentum discurrere faciunt: sic punctiones viciorum animum instabilem reddunt. **Treno. 10.** Peccatum peccauit hircin propterea instabilis facta est. **Ysa. 57.** Cor impii quasi mare feruens quod quiescere non potest. Spiritus rationalis qui nobilis est in lecto sordide conscientie quiescere non potest. Ideo qui ad religionem intrat debet facere confessionem generalem: et exemplo David lauare per singulas noctes lectum suum: ut in eo cum deo quiescere possit: et sic stabilis esse poterit. **Job. 11.** Si iniquitatem que est in manu tua abstuleris a te et non manerit in tabernaculo tuo iniustitia tua/ tunc lauare poteris faciem tuam absque macula et eris stabilis. **Tumor periculi.** multum valere potest ad stabiliscendum nouicium in religione. Mundus iste igne infernali succensus est/ scilicet ire cupiditatis/ auaritie/ vel luxurie. Et ideo cum indignatione repellenda est suasio: qua dyabolus suadet reditum ad seculum. **Bern. Domus ardet ignis instata tergo et tu mones non egredi vel iam egressum regredi.** Perditionis filius esse videtur/ qui iam est in loco salutis et ad locum periculi redit. **Joh. 17.** Nemo ex eis perit nisi filius perditionis. Talis periculum suum videtur amare: unde non est mirum si in illo pereat. **Eccl. 3.** Qui amat periculum

### Tertia pars primi libri

in illo peribit. **T**imor huius periculi est quasi clauus  
configens carnale in affectum. ne in eo stimulante rede  
at nouicius ad seculū. In psal. **C**ōfige timore tuo car  
nes meas. Itē est quasi pondus comprimendo retinēs:  
sicut asseres lapidū ponderositate retinentur in tectis  
domorū. **Eccī. 25.** timor dei super omnia se supposuit  
**Eiusdem. 27.** Si non in timore domini tenueris te in  
stanter cito conuertetur domus tua **S**pes etiam mul  
tum valere potest ad stabiliendū nouiciū. **E**st enī qua  
si anchora conseruans ne vehemētia tēptationis a deo  
euellatur: et ad seculum reuertatur. **H**ebre. 6. dicitur  
de spe. **Q**uam sicut anchorā habemus aie tutā ac firmā.  
**A**ug<sup>9</sup>. **N**oli abrūpi ab anchora: ante q̄ intres portum.  
**F**luctuat nauis in anchoris: sed non longe a terra proii  
citur. **C**onatur dyabolus deicere nouiciū: diffidētia  
vel desperatiōe/ cōtinuitate vel vehemētia tēptatiōis:  
vel diuturnitate claustralislaboris. **S**ed diuturnitati  
laboris apponenda est eternitas mercedis. **A**ug<sup>9</sup>. **S**i la  
bor te terret: vide mercedē. **D**iuturnitas quodā mō fa  
cit vt leuius sustineatur ratione consuetudis: que diu  
turnitatem seq̄t. **O**ptima forma viuēdi eligenda: quaz  
iocundam reddet assuetudo vehementie. **U**el cōtinui  
tati resistit spes diuini auxiliuet adiutorii. In psal. **C**o  
min<sup>9</sup> protector vitę mee: a quo trepidabo: **D**ñs ē ī cir  
cuitu populi sui: quasi murus defēdēs eum. **V**ehemē  
tia etiam temptationis est occasio vt facilius sustinea  
tur: qui ad hoc facit vt gratia augeatur. **i. corī. 10.** **F**ide  
lis deus est qui non patietur vos tēptari supra id quod  
potestis/ sed faciet etiā cū tēptatione prouētū. **i.** gratie  
augmentum vt possitis sustinere. **F**iducia etiā est ha  
benda in suffragiis sanctorū et adiutorio fratrū. **E**t no  
tandū est q̄ deus iuuat seruos suos secundum q̄ ipsi ha  
bent spem in eo. **B**rñ. **Q**uatenus in bonis domini fidu  
cie pedem porreteris: eatenus possidebis. **T**reno. 3  
**B**onus est dominus suspirantibus in se. In psalmo.  
**S**perantem autem ī domino misericordia circūdabit.

**Psal. 17.** Benedictus vir qui confidit in domino: et erit dominus fiducia eius. et erit tanquam lignum quod transplantatur super aquas quod ad humorem mittit radices suas et non timebit cum venerit estus sed vehementis temptationis. **Eccl. 11.** Confide in deo: et mane in loco tuo. Facile est in oculis dei subito honestare pauperem. i. distare pauperem. Amor proprie salutis potest multum valere ad stabilimentum nouicii: sicut radicatio arboris facit ad eius stabilitatem. **Eccl. 24.** Radicaui in populo honorificato. Populus honorificatus est ceteris seruorum dei in quo aliquis radicatur cum expulso amore seculi introducitur amor dei et sui et proximi. Amor seculi expellitur cum diuitie et delicie et mundi honores continentur. Ad contemptum diuitiarum pertinet votum paupertatis: ad contemptum deliciarum votum continentie: ad contemptum honorum humilitas obedientie. Non introducitur amor verus: nisi expellatur amor vanus. **Aug<sup>9</sup>** super epistolam Iohannis. Si mundi amor habitet: non est quo dei amor intret. **Sapientie. 4.** Adulterine plantationes non dabunt radices altas: nec stabile firmamentum collocabunt. Adulterine plantationes sunt de quibus dicitur **Iacobi. 4.** Adulteri: nescitis quod amicitia huius mundi inimica est deo: Amor dei amor sancte societatis et amor proprie salutis multum possunt valere ad stabilitatem nouicii. Suniculus triplex difficiliter rumpitur. **Eccl. 4.** Amore saluatoris debet esse affixus cruci religionis qui ad religionem venit. Clauo nostri amoris potius fuit **Christ<sup>9</sup>** affixus crucis sue quam clavis ferreis. Sicut ostium sepulchri **Chri<sup>m</sup>** non potuit in eo teneri: sic nec clavi ferrei eum in cruce tenuissent inuitum sed clauo nostri amoris tenebatur. Sic amor **Christi** nouicium in religione debet retinere. Amor etiam sancte societatis debet eum retinere. **In psal.** Ecce quod bonum et quod iocundum habitare fratres in unum. **Prou. 18.** Frater qui iuuat a fratre quasi ciuitas firma. Debilis qui pugnat cum forti. Velle superari: videtur si potius eligat esse inter eos qui nocent: quam inter eos qui adiutorium prebent. Amor etiam proprie salutis debet

#### Quarta pars

eum retinere amor iste debet esse magnus in homine: cum in bruto tantus esse videatur. Ex amore salutis esse videtur quod ovis lupum naturaliter fugit: et canis si in aqua ceciderit natando ad littus tendit. Item avis sagaciter cauet laqueum et declinat lapidis ictum. et si ceciderit in laqueum ad sui liberationem conatur. Verum. Primum hoc rationem non posse in homine: quod natura potest in volucre. Ad idem mouere debet amor qui habet ad sanitatem corporis. Aug<sup>9</sup>. Cum gaudio debet facere immortalis futurus: quecumque faceret pro differenda morte moriturus. Item ad hoc incitare debet amor quem deus et angeli habent ad salutem nostram. Verum quid est homo quia innocuisti ei aut filius hominis quia reputas eum? Deus igitur mittis ei unigenitum tuum: immittis spiritum tuum promittis vultum tuum: et ne quid ab opere sollicitudinis nostre vacet in celestibus etiam illos beatos spiritus propter nos mittis in ministerium. Omnes enim sunt administratores spiritus. Hebre. 1. Maxime ad stabilitatem valet gratia. Unde legitur de spiritu sancto quod stabilis est. Sapientia. 7. Hebre. ultimo. Optimum est gratia stabilire cor. Sicut et terra si humor defuerit in puluerem redigitur et a vento dispergitur et corpus si ab eo spiritus recesserit: efficitur cinis. sic si gratia spiritus sancti nouicio defuerit: ad modum pulueris fit instabilis. In psal. Non sic impius non sic sed tanquam puluis quem percussit ventus a facie terre. Item frequenter et deuote debet inuocare spiritum sanctum ut confirmet quod in eo operatus est.

**I**ncipit quarta pars huius libri que monet religiosum ut nihil mundi retineat. **Q**ualiter intrans religionem nihil mundi debet retinere. Cap. 1.

Quid est omnimode illi qui mundo derelicto ad religionem venit: ne aliquid mundi retineat. Primum ut deuseum totum habeat. Secundo ne pro modico maxima amittat. Tertio ut pacem cordis habere valeat. Si aliquid mundi retinet princeps mundi aliquid

in eo habet: et non est totus dei. Vult christus principē  
 mundi nichil habere in seruis suis: sicut in ipso nichil  
 habuit. Johā. 14. Venit princeps mundi huius et in me  
 non habet quicquid. Math. 6. Nemo potest duobus dominis ser-  
 uire. Christus seruis suis sufficientissimus est: et pectorum/  
 et prouisorum/ et vere remunerator. Minus est cupidus: cui  
 non sufficit deus. Non sentit de domino in bonitate: qui cre-  
 dit quod ipse/ vel nolit vel non possit prouidere seruis suis.  
 Querecūdiā ei facit qui in parte dyabolo seruit: timens ne  
 si deo taliter seruiret necessaria habere non posset. Iste-  
 ro. Non habet christus unde aliat pauperes suos: Val-  
 de fatue agit qui pro deo mundum reliquit quando ali-  
 quid retinuit: pro quo deum amittit. Ipse similis est ho-  
 mini negociatori querenti bonas margaritas: qui inuenta  
 una preciosa margarita vendit omnia que habet et emit  
 eam: eam vero emptam pedibus conculcat et pro nichil-  
 lo dat ad cumulum etiam fatuitas facit quod quotidie ie-  
 iunijs/ vigilijs et orationibus non cessat eam emere:  
 cum tamē in tali statu nullo modo possit eam acquirere.  
 Cum dominus eum de naufragio seculi eripuerit et  
 quasi in loco tuto scilicet in nauis religionis posuerit:  
 ipse furtiue in nauis aquam ponit in qua se submergit.  
 De illo videtur posse dici sicut dixerunt barbari de paulo  
 a naufragio maris liberato. cum in manu eius vipera  
 adhesisset. Utique homo hic homicida est qui cum euase-  
 rit de mari ultio diuina non sinit eum viuere. Actū.  
 28. Talis de loco salutis facit sibi locum perditionis.  
 Cum sit mortuus timet tamen fame mori: nisi aliquid  
 proprium habuerit. Si iuxta verbum Senecę/ mostro  
 similis est auaritia senilis: quid dicendum est de auaritia  
 hominis iam mortui cui vnū est optandum et querendum scilicet  
 licet vita eterna: Colocē. 3. Mortui enim estis. Cum  
 quidam fenerator abbati arsenio reliquisset magnā he-  
 reditatem et delatum fuisset testamētum: ipse ait. Ego  
 prius mortuus sum quam ille: quomodo me facit heredem  
 Et remisit testamentum: nichil accipiens. Qui ad

#### Quarta pars

religionem venit pacem non habet si aliquid mundi retinuerit: sicut nec ille qui in sinu suo spinas abscondit. Seneca. Proice que cor tuum laniat/ que si aliter extrahi non possent: cor ipsum cum eis euellendum erat.

Quidam frater renuntians seculo et sua omnia pauperibus: venit ad abbatem anthonium: quedam tamen sibi retinuit. Et cum hoc comperisset anthonius dixit ei. Si vis monachus esse vade compara tibi carnes et impone corpori tuo nudo: et sic venit ad me. Qui cum hoc fecisset: tam canes quam aues corpore eius propter carnem rapiendam dentibus et unguibus dilacerauerunt: et sic dilaceratus venit ad abbatem anthonium. Cui abbas anthonius ait. Quicumque renunciauerit seculo et vult adhuc habere pecuniam: sic a demonibus lacerabitur.

**Q**ue debet relinquere ille qui intrat religionem. Cap. 2.

**O**mnia relinquere debet: qui venit ad religionem. Math. 19. Ecce nos relinquit omnia. Verum. Quia relinquerunt apostoli: non tantum possessiones/ sed etiam cupiditates/ et eas maxime. Plus enim mundi concupiscentia nocet quam substantia. Et hec fugienda diuitiarum causa precipua est: quia vix aut nunquam absque amore valent possideri. Limosa siquidem et glutinosa nimis non tantum modo exterior/ sed etiam interior substantia nostra quam videri non potest: et facile cor humanum omnibus quae pertractat adheret. Religiosus si habuerit proprium: non habebit deum. Aug. Ego propter auaritiam meam non te amittere volui: sed volui tecum possidere mendacium et te amisi: quia non dignaris cum mendacio possideri. Relinquere debet religiosus non solum sua: sed etiam suos et semetipsum. De primo dicit Luce. 14. Quis ex vobis qui non renunciauerit omnibus quae possidet: non potest meus esse discipulus. De secundo. Math. 10. Qui amat patrem aut matrem plus quam me non est me dignus. Luce. 14. Si quis venit ad me et non odit patrem suum et matrem etc. non potest meus esse discipulus. De tertio. Math. 16. Si quis vult post me venire/ abneget semetipsum. Semetipsum abnegat qui seipso quodammodo se exiit proprium sensum et

voluntatem deponendo: et sensum et voluntatem alterius assumendo. sicut fecerat paulus qui dicebat. **Quo ego iam non ego: uiuit uero in me christus.** ad Gal. 2. Item se abneget: qui se suū nō reputat sed christi: ad cuius uolūtatē uult operari. 2. cor. 5. Pro omnibus mortuus est christus: ut qui uiuāt iam sibi non uiuant sed ei qui pro ipsis mortuus est. **Bern.** Cui iustus michi uiuendum: & ei qui si non moreretur nō uiuerem? Iuste sibi uendicat uitam meam qui pro mea posuit suam. **Hiero.** Perfectus christi seru? nihil preter xpm̄ habet: aut si habet aliquid p̄ter christū/ perfect? nō est. Cauendū est ei qui ad religionem uenit: ne sub habitu regulari animum secularem gerat. **Bern.** Attēde solerter quid diligas quid ue metuas/ unde gaudeas aut tristeris et sub habitu religionis animum secularem: & sub pannis conuersionis inuenies cor peruersum. Et subdit. **Conuertatur a mortuus ut nichil omnino diligas nisi deum aut certe propter deum. Cōuertatur ad ipsum etiam timor tuus: quia peruersus est timor omnis quo metuis aliquid preter deum et nō propter deum. Sic et gaudium tuum et tristitia tua: eque cōuertantur ad eam. Hoc autem ita fiat ut non nisi secundū eum doleas aut letaris. Furata est rachel idolum laban. Gen. 31. Idolum religiosi est omnis res transitoria/ que in amore eius deo preponit̄ uel equat̄. Scrutabitur christus uirum religiosum: sed eius scrutiniū multum erit dissimile scrutinio laban. Scrutabitur enī non solum exteriora: sed etiam interiora. **Sopho. 1.** Scrutabor hierusalem in lucernis. Non solum in lucerna: quia non solum exteriora uidebuntur: sed etiā cordium abscondita. **Prouer. 28.** Sapiēs sibi uidetur uir diues proprietarius scz qui diuitias furtiue habet i religioe: pauper aut̄ prudēs scrutabit̄ eū / xps̄ scilicet.**

**Q;** furtum proprietarij sit ualde detestabile

Cap. 3.

### Quarta pars primi libri.

♥ **A**lde detestabile est furtū proprietarij: qui furtum committit inter bonos: quod cauebat inter malos furtum committit ī sacro loco/ quod cauebat in seculo. Furtum ibi committit religiosus/ vbi timebat illud committere secularis. Hoc peccatum multum offendit deum et magnum zelum debet habere contra illum qui religioni preest et etiam congregatio sicut ostensum est Josue 7. in peccato achor qui contra domini prohibitionem de anathemate hierico retinuit furtive: pro quo dominus non solum illi sed etiam populo se offensum ostēdit/ nec placari potuit donec reus furti illius a populo lapidatus fuit. Idem ostensum est tempore gratie in anania et saphira: qui morte subitanea occisi sunt/ cum illud quod debebat esse commune furtive sibi appropriassent. Actū. 5. Item ostēsum est tempore beati Gregorij: vt ī dialogo ei⁹ habet. Quidam frater in eius monasterio qui medicus erat in infirmitate positus morti propinquus: fratri sibi seruiēti reuelauit qd haberet tres aureos occultos/ qd fratribus celari non potuit. Et perscrutantes omnia ei⁹ medicamenta: eosdem tres aureos inuenerūt in medicamine abscondos. Quod cum nunciatū esset Gregorio: noluit parcere quin et infirmū ⁊ mortuū puniret. In infirmitate substraxit ei visitationem fratrum: et ī morte eius voluit corpus eius non poni cū corporibus fratrum et tres aureos voluit cum eo sepeliri omnib⁹ fratribus simul clamātibus. pecunia tua tecum sit in perditionem. Exemplo suo his que presunt in religioe voluit ostendere: quantū zelū cōtra hoc peccatū debeant habere. Hoc peccatū destruit fundamentū religionis scilicet paupertatem spiritus: qua saluator legē nouam tradendo primo cōmendauit Math. 5. Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum celorum.

**C**Primi libri eruditionis  
religiosorum Finis.

**I**ncipit secundus liber eruditionis religiosorum qui ordinat proprium corpus religiosi: et continet tres partes. **I**n prima parte ostendit quod corpus nostrum est disciplinabile. Et agitur de disciplina in comuni Cap. I.

**I**n parte precedenti ostensum est quomodo ille qui mundum reliquit et ad religionem venit debeat se habere ad mundum. In hac parte ostendum est quomodo se debeat habere ad corpus proprium. Inimicatur mundus deo et seruis eius secundum illud Johannis 15. Si mundus vos odit: scitote quia me priorem vobis odio habuit. Corpore etiam inimicatur spiritui: secundum illud gal. 5. Caro concupiscit aduersus spiritum. Hostes isti dissimiles sunt. Inimicitie mundi sunt implacabiles: et habet mundus pugnatorem innumerabiles: ideo expedit seruis dei hostem istum fugere. Alium vero hostem scilicet corpus non possunt fugere vel fugare: nec licet eis illud perimere. Necessario enim habent illud circumferre: quia alligatum est spiritui et dei ordinatione debent ei necessaria providere. sed diligenti studio et labore ille qui est in religione ad hoc debet intendere: ut hunc hostem in seruum disciplinatum et fidelem possit convertere. Et notandum quod corpus ad seruandum spiritui datum est. Rebellio corporis ad spiritum non fuit ab initio sed ex vicio: unde potest corpus in seruitutem spiritus redigi. Redigendo vero in principio est molestia et difficultas: sed adiutorio diuine gratie et longa consuetudine efficitur ut ibi sit iucunditas. Unde super illud Math. 11. Iugum meum suauis est: dicit glossa. Quomodo iugum christi suauis est: cum dicatur arcta est via que ducit ad vitam: Sed angusta est: quia non nisi angusto initio incipit: processu vero temporis ineffabilis delectationis dulcedine dilataet. Et in libro de vita solitaria distinguuntur tria genera hominum ex quibus constat omnis status religionis: scilicet incipientes, proficientes, et perfecti.

### Prima pars.

In statu vero istorum tres gradus distinguuntur. In conuersione incipientis initium boni est obedientia: proficientis subicere corpus suum et in seruitutem redigere: perfecti usu boni consuetudinem vertisse in delectationem. In eodem. Exordinata natura per peccatum et in conditionis sue rectitudine exorbitans / si fuerit ad deum conuersa recuperat cito pro modo timoris et amoris que habet ad deum quicquid perdidit auersa: et ibi ceperit spiritus reformari ad imaginem conditoris sui mox etiam reflorescens caro ex voluntate suscipit eam delectare quicquid delectat spiritui. In eodem facillimum et delectabile esset adiuncto amoris dei condimento secundum naturam viuere: si insania nostra nos permitteret: qua sanata statim naturalibus natura arrideret.

**¶** Quis cura nouicij primo circa corporis disciplinam debeat esse

Cap. 2.

nouicij cura primo debet esse circa corpus: et exterioris hominis compositionem. Sicut deus corpus adam primo formauit: postea spiraculum vite in faciem eius inspirauit. Et sicut in utero materno corpus primo formatur: post ea rationalis spiritus ei infunditur / sic informationi et discipline corporis debet prior intendere qui nouus est in religione. i. corin. 15. Non prius quod spirituale est. sed quod animale: deinde quod spirituale. Nouo militi christi cui imminet forte bellum / necessarium est habere equum bene edoctum: non lentum / vel effrenum / vel ymbrosum / vel aliter uiciosum: sed fessori obedientem / laboris et percutionum patientem / strepitum non timentem. Prover. 21. Equus paratus ad diem belli dominus autem salutem retribuet. Non est negligenda spiritui corporis sui cura: per quod etiam in statu culpe differt ab angelo malo. Reconciliabilis enim est deo per penitentiam: dum est unitus carni. Gen. 6. Non permanebit spiritus meus in homine in eternum quia caro est. In illo solo est susceptibilis prime gratie. in illo solo est locus merendi.

**T**ractando de disciplina corporis: primo disciplinā describem⁹ vt agnoscat. scdo: eā p̄mēdabim⁹ vt amet. tertio: viā perueniēdi ad eā ostēdemus / ne ī acq̄sitiōe eius inaniter laboretur. q̄rto de ei⁹ ptib⁹ p̄sequemur.

**Q**uot modis dicitur disciplina Cap. 3.

**C**irca primum notandū q̄ nomē discipline multipliciter sumitur. **C**irca uno modo dicitur disciplina quarūcunq̄ rerum scientia: et differt a doctrina in hoc q̄ doctrina dicitur tantū in cōparatione ad docentē: disciplina vero ī cōparatione ad discētē. **C**irca alio modo disciplina est pars iustitie qua redditur inferiori q̄ debetur. Sicut obedientia est pars iustitie qua redditur quod debetur superiori / sic disciplina est desiderium corrigendi inferiores: et videtur idem esse quod zel⁹: de quo glo. Aug⁹. super illud Zelus domus tue comedit me. Bonus zelus est feruor animi: quo mens obiecto timore hūano pro defensione veritatis accenditur. Eo comedit qui quelibet praua que viderit corrigere satagit: et si nequit tolerat et gemit. **C**irca aliquando dicitur disciplina id quod adhibetur ad correctionē aliquorum: et sic accipitur Hebre. 12. Fili mi noli negligere disciplinam. In eodem. In disciplina perseuerate. Item in eodē. Si extra disciplinā estis cui⁹ participes facti sunt omnes. Ergo adulteri ⁊ non filij estis. **C**irca quarto mō dicitur disciplina effect⁹ disciplie sūpte. scdo ⁊ tertio modis sic videt eā describere cyprianus. **C**irca sequit̄ notificatio disciplie put hic sumit̄. Et subduntur alie descriptiōes due Hugonis de sancto victore: quarū prima videtur esse sumpta ex verbis beati augustini: vt in capitulo sequenti patet. Cap. 4.

**D**isciplina est morū ordinata correctio: et maiorū patrū regularis obseruatio. Itē hugo de sctō victore. Disciplina est conuersatio bona et honesta: cui parum est non malum facere: sed studet in his que bene agit etiā per cūcta irrep̄rehensibilis apparere. Hec

### Prima pars

descriptio videtur sumpta esse ex verbis Augustini in regula dicentis. In incessu / statu / habitu / et in omnibus motibus vestris nichil fiat quod cuiusquam offēdat aspectum: sed quod vestrā deceat sanctitatē. ¶ Itē Hugo de sancto victore. Disciplina est omnium mēbrorum motus ordinatus: et dispositio decens in omni habitu et actione. Verū. in eplis notificat disciplinā per effectū his verbis. Disciplina sernicē submittit / ponit supercilia / pponit vultū / ligat oculos / cachinos cohibet / moderat linguā / frenat gulā / irā sedat / format incessum. Disciplina ista videtur idem esse quod modestia de qua loquitur Philosophus. Cuius est decorem seu decentiam seruare in exteriori conuersatione / et est decor iste respectu aspectus hominū. Ad cognoscendum vero vtrum aliquid sit decorum vel decens vel nō attēdendū est / an sit nature consentaneū: et an sit dignū persone que hoc agit vel cū qua agit. Attendendū est ad congruentiam temporis vel loci. Decorū est in homine: quod est consentaneum excellēti nature hoīs. Est aliquid indecens in hoīe: quod non est indecens in bruto. Itē aliquid est indecens in persona prelati quod nō est indecens in persona priuata. Itē aliquid est indecens in religioso: quod nō esset indecens in persona seculari. Itē aliqd est indecens quia deest congruentia tēpōris: sicut illud eccl. 20. Ex ore fatui reprobabit parabola: quia nō dicit eā in tēpōre suo. Rōne etiā loci aliqd ē indecens: vt ī loco sacro aliqd fit indecens quod alibi fieret decēter. ¶ De p̄mēdatiōe discipline Cap. 5.

¶ Equit̄ de cōmēdatiōe discipline: quā Hugo d̄ sancto victore cōmēdat his v̄bis. Disciplina est p̄p̄er cupiditatis: malozū desideriozū carcer / frenū lasciuie / elationis iugum / vinculū iracūdie: quā domat itēperantiam / leuitatem ligat: et omnes inordinatos motus mētis atq; illicitos appetitus suffocat. Sicut ignis extinguitur cū premitur et flamma exire nō permittitur: sic mētis inordinatio quasi suffocatur. cum per discipline custodiam motus eius foras fluere nō sinūtur. Destruī

tur naturalis ut: cum diu est q̄ in operatione nō exit:  
 ut visus amittitur in tenebris. similiter ut̄ consuetu-  
 dinalis deficit si in operationes suas nō exeat: et ope-  
 ribus vero suis cōseruatur/ roboratur/ et auget̄. Sic  
 vicia animi deficiunt: cū ab operibus suis exteriorib⁹  
 p̄ disciplinā r̄frenānt̄. Ad cōmēdationē etiā discipline  
 valere potest si ostēdatur quātū ipsa virū r̄ligiosū de-  
 ceat: et quātū ei expediat. Item quātū eius defectus  
 in viro religioso indecens existat: et quātū ipsi et p̄-  
 ximo noceat. Circap̄rimū notādū q̄ per disciplinam  
 corp⁹ hūanuz brutalē similitudinem exit. Psal. Hō cū  
 in honore esset non intellexit: comparatus est iumen-  
 tis insipientibus: et similis factus est illis. Bern. Hū-  
 to iumēta dicerēt si loqui fas esset: ecce adā quasi vn⁹  
 ex nobis factus est. Hiero. Qui post carnem ambulāt  
 in ventrem et libidinem proni: quasi irrationabilia iu-  
 mēta reputantur. Homo ex corruptione nature pro-  
 nitatem brutalem habet ad delectabilia carnis. Beñ.  
 Sēsus enī et cogitatio cordis hūani in malū p̄na sūt  
 ab adolescentia sua. Hęc pronitas indecens est in cor-  
 pore humano. Aliter enim se debet habere corp⁹ quod  
 regit spiritus rationalis: q̄ illud quod regit spirit⁹ so-  
 lus brutalis. Aliter vero se debet habere corpus quod  
 regit spiritus sanctus: q̄ illud quod regit spiritus ma-  
 lus. Disciplina corpus humanum quasi ad statum in-  
 nocentie reducit dum illud subiectum et obediens  
 spiritui reddat. Sicut corpus aliter dispositum congru-  
 it spiritui in statu glorie q̄ in statu gratie: sic corpus  
 aliter dispositum congruit ei in statu gratie q̄ in sta-  
 tu solius nature corrupte. Disciplina corporis est ho-  
 nestas honoris scilicet status. Habet corpus honores  
 magni propter spiritum: quia est ei associatum. Ex  
 hoc enim est corpus nobilissimū: ad quod alia corpora  
 ordinata sūt. Ex hac etiā societate maiore honorē ex-  
 pectat. Etiam maximū honorē in Christo p̄p̄t̄ spiritū

## Prima pars secundí libri.

eui associatum est suscepit. Associatum est ení diuinita-  
ti: et iam glorificatū spiritui creato Christi nobilitio.  
Ideo valde decēs est vt i honore se custodiat: et ne cō-  
temnendo faciat spiritū ingloriosū ei qui fecit eū tam  
gloriosū. Cū corpus humanū sit habitatio in qua de⁹  
habitat cū spiritu rationali: decet eā et decorā esse et  
ornatā. i. ad cor. 6. Nescitis: quia mēbra vestra tem-  
plum sunt spiritus sancti qui in vobis est. In psalmo.  
Dñe dilexi decorē domus tue et locū habitatiōis glie  
tue. Itē domū tuā decet sanctitudo dñe i lōgitudinē  
dierū. Voluit deus suā celestē habitatiōē eē ornata.  
Job. 26. Spūs eius ornauit celos. Sic terrestre habi-  
tatiōē eius decet esse ornata. Lognoscit spūs malus  
in domib⁹ suis: vt cognoscebatur in Saul quē exagi-  
tabat. i. regū. 16. Sic deus in domibus eius cognosci-  
tur. Corpus disciplinatū inhabitat spiritus sanctus di-  
scipline amator: quia spiritus discipline dicitur sapiē-  
tie. i. Circa secūdū notādū q̄ disciplina viro religio-  
so valde est utilis. Hostē ení multum potentem ad no-  
cendum: conuertit in vtilē seruū. Magna peruersitas  
est q̄ corpus noceat spiritui: qui ita utilis est corpori.  
Separatio spiritus a corpore: manifestat quō ei peni-  
tentia conferebat. Si corpus inimicatur spiritui mul-  
tum potest ei nocere: cum sit ei multū familiare. Omni  
tempore et ōni loco est cum eo. Nulla pestis efficacior  
est ad nocēdū q̄ familiaris inimicus. Eius operibus  
quidie idiget: nec vna die sine illis eē pōt: vnde si sint  
ei noxie p̄ p̄cessū t̄pis magnū ē valde nocumētū. Ecō-  
trario nō si fiāt debito mō vt spūs sint vtilēs: valde ma-  
gnū ē lucrū. De solo fructu oris spūs posset ditari: si  
os debito mō regeret. Proū. 12. De fructu oris sui v-  
nusquisq̄ replebit id est repleti poterit bonis: et iuxta  
opera manū suarū retribuetur ei sic si male regatur  
poterit malis repleti. Debet spiritus habere corp⁹ suū  
charum: si fideliter seruiat ei. Eccl. 33. Si est tibi fi-  
delis seruus sit tibi q̄si aīa tua q̄si fratē sic eum tracta.  
Nec soli spiritui disciplina ē: utilis sed etiā corpori. In

libro de vita solitaria. Nichil magis expedit stulto: quã  
 seruire sapiēti. Et iuxta verbū Berni. Nichil meli⁹ cor-  
 pori quã salutē anime prouidere. Pro uidēdo enī anime  
 salutē / prouidet et suā: procurādo eius dānationē / pu-  
 rat et suā. Si fidelis fuerit socius in labore: socius erit  
 in mercede. ¶ Circa tertiu⁹ notandū q̄ defectus disci-  
 pline indecens est in viro religioso. Est enī nuditas:  
 qua hominibus manifestatur eius turpitudine. Apo. 16.  
 Beatus qui custodit vestimenta sua ne nudus ambu-  
 let: et videant homines turpitudinē eius. Qui nūc nu-  
 ditatē hāc non erubescit: i futuro de ea erubescz corā  
 toto mūdo. Maū. 3. Reuelabo pudēda tua i facie tua:  
 et ostendā in gētibus nuditatem tuā: et regnis ignomi-  
 niam tuā. Turpitudine spiritualis maxie ē erubescen-  
 da. Seneca. Dīa tolerabilia preter turpitudinē crede.  
 Religiosus sine disciplina est velud animal excoriatū  
 quod a muscis sanguinem suggētibus molestatur: et cui⁹  
 aspectu oculi ituctū offēdūtur. Sic religiosus in disci-  
 plinat⁹ a sāguisuga ifernali sāguinē hūanū sitiēte mo-  
 lestatur: et homines in eo scandalizantur. Proū. 30.  
 Sanguisuge due sunt filie que sepe clamāt affer af-  
 fer. quia i nuptus visus est a rege non habēs vestē nu-  
 ptis congruētē inter conuiuas habuit confusionē:  
 et post dānationē. Math. 22. ligatis manib⁹ etc. Sic  
 in ordine qui non habent vestē cōgruētē scz ordinātez  
 cōuersationē suā / peruersa cōuersatiōe sua alios scan-  
 dalizās / in presenti habet cōfusionē / i futuro vero ha-  
 bebūt dānationē. Isa. 9. Vestimētū mixtū sāguie: erit i  
 cōbustionē. Ubi dcest disciplina spiritus q̄ naturaliter  
 est dominus / seruus est corporis quod ei ad seruiēduz  
 datū est: quod valde indecens est. Proū. 19. Nō decet  
 seruū dñari p̄cipibus. In eodem. Non decet stultuz  
 diuitie: nec seruū dominari p̄cipibus. Hec seruitus ē  
 spūi multū ignomiōsa / aspa / sūptuosa / piculosa. Igno-  
 miōsa ē cū spūs naturaliter sit creatura valde nobilis.  
 cui⁹ cōparatiōe corp⁹ ē creatura vilis et debilis. Hie.

Prima pars secundi libri.

Nihil vilius quā a carne vinci. Aspera est: quia asperius nihil est humili cum surgit in altum. Non belua feruor est vlla quā ferui rabies in libera colla furentis. Prover. 3. Per tria mouetur terra: et quartum sustinere non potest. per seruum cum regnare ceperit. Corpus tanquā vilius seruus si dominetur vilia imperat vt scilicet intendat vnius sacci refectioni: et ventris loci immundi repletioni. Sumptuosa est seruitus domine gula cui singulis diebus parantur varia fercula et multoties in die de quibus nihil retinet: sed postquā de istis gustauerit in locū turpitudinis et quasi perditionis trāsmittit. Iohē. 1. Ululate qui bibitis vinū in dulcedine perit ex ore vestro. Bern. Voluptas gutturis que tantū hodie estimatur: vix duorum habet longitudinē digitorū. Non durat delectatio illa nisi quātū durat transitus ille per gulā. et pro illo trāsitu tot et tanta dñe gula parātur. Periculosa est hec seruitus. Corpus enī tanquā seruus malivolus / noxia imperat: aliquādo etiā mortē spiritus. Circa quartum notandum quod multum nocet defectus discipline: sicut defectus clausure in vinea. Velut sepes est disciplina. Pater celestis vince sepem circumdedit. Isa. 5. et Math. 21. Ubi hec sepes deficit: bona auferuntur. Isa. 5. Auferam sepem eius et erit in direptionē. Eccl. 36. Ubi non est sepes diripietur possessio. Ubi sepes deficit coluber infernalis intrat et interficit. Eccl. 10. Qui dissipat sepem: mordebit eum coluber. Abordet primo morfu culpe. secundo morfu pene interne. tertio morfu pene eterne. Deuto. 32. deuorabunt eos aues morfu amarissimo. Item defectus discipline nocet viro religioso descēdit boitatis iudicādo. Eccl. Amictus corporis et risus dentiū et ingressus hoīs enūciāt de illo. Gregorius in pastorali. Qui statū mētis perdidit foris in inconstātia motionis defluit: atque exteriori mobilitate indicat quod nulla interius radice subsistat. ¶ Proxio etiā nocet: quē malo exēplo corrūpit. Disciplinas viri religiosi deū glificat / primū edificat / angelos bonos letificat / et malos

contristat. Deum glorificat sicut ornatus templū eius secundū illud. i. ad cori. 6. Glorificate et portate deus in corpore vestro. Glosa Augustini. Si nō parcis tibi propter te: parce tibi propter deum / qui sibi te fecit domū. ¶ Proximū edificat: cui tēplum bonum mōstrat. Math. 5. Luceat lux vestra corā hominibus: vt videāt opera vestra bona et glorificent patrē vestrū qui in celis est. ¶ Angelos bonos letificat: quibus bonitatem illorū indicat quorū salutē desyderant quos habent ī custodia / et ppter quos sūt in hac valle miserie. ¶ Angelos malos cōtristat. Sicut ille qui carnalitati sue dat concupiscentias suas / fit in gaudiū inimicis suis: sic ille qui refrenat ea a cōcupiscentiis suis contristat inimicos suos. Disciplina in viro religioso multū placet deo. Isaac vt sensit vestimētorū filii sui fragratiā benedixit ei. Gen. 27. Fragrantia vestimentorum sponse etiā laudatur a spōso. Lati. 4. odor vestimētorū tuorū sicut odor thuris. ¶ Defectus discipline in viro religioso multū deū offendit. Multum doluit Jacob videns tunicā filii sui Joseph pre ceteris dilecti sanguis nolentam. Gen. 37. Defectus discipline deum blasphemat. Sup illud. cori. 10. Siue comeditis / siue bibitis / siue aliquid aliud facitis: omnia in gloriam dei facite dicit glosa Augustini. Si modū nature debitum ī moderatiōe voracitatis excedis ⁊ vinolentia ingurgitas: quanta scumq; laudes lingua sonet vita blasphemat. Non est honor regis celestis q̄ sponsa sua sit iduta veste vili / veste scilicet veteri assuta ei, aliqua particula panninoui. Non est talis vestis reginarum: sed vilis personarum.

¶ Secunda ps hui⁹ libri ostēdit q̄ sex sūt que ad obtinendam disciplinam multum valere possūt. Primum est doctrina. Secundū est exēplū. Tertiū est frequēs inspectio operū. Quartū pudor. Quintum obedientia. Sextum perseverantia.

¶ Doctrina valet ad obtinēdā disciplinā. cap. 1.

## Secunda pars secundi libri:

**D**octrina ad obtinendam disciplinam multum est necessaria. Seneca. Lito nequitia subrepat: difficile virtus inuenta est: ducem prorectorem desiderat. Idem. Desperandum est posse casu tantum bonum influere nobis. Etiam artibus minoribus ad necessitatem corporalem pertinentibus non possunt homines sine doctore esse quod cupiunt. Juxta verbum Hiero. Quanto magis doctrina est necessaria ad virtutem discipline. In libro de vita scholastica dicitur de novicio. Si callet ingenio / si viget arte / si preminet intellectu / instrumenta habet tam viciorum quam virtutum. Non ergo refugiat doceri uti eo in bono quo etiam in malo uti potest: quod proprium virtutis opus est. In eodem doceri vult virtus cum humilitate: queri cum labore / haberi cum amore. In eodem. Primum docendus secundum apostolicam institutionem ut exhibeat corpus suum hostiam viventem sanctam deo placentem: rationabile obsequium suum. Hostia vivens debet esse corpus: ut mortificetur vicia et servetur natura. Colocem. 3. Mortificate membra vestra que sunt super terram: scilicet membra veteris hominis que sunt vicia. Gal. 5. Qui christi sunt carnem suam crucifixerunt cum viciis et concupiscentiis. Mortuum debet esse corpus scilicet sibi et mundo: vivens deo. Vivens est hostia si assit charitas vita anime / et vita operum: que ex ipso procedunt. Mortua est hostia in illis qui sine charitate sunt: et ieiunando vel aliter in dei servicio corpus suum affligunt. Hostia sancta est si macula culpe desit. Placens deo si recta intentio assit ut pure propter deum fiat. Leviti. 2. Quicquid sacrificii obtuleris sale condies. Mar. 9. Omnis victima sale saliet. In libro de vita solitaria. Si vigilie et ieiunia et alia homini ex indiscretionis vicio sic agant / ut vel deficiente spiritu vel languente corpore spiritualia impediantur: qui sic est / tulit corpori suo boni operis effectum. proximo exemplum honorum deo sacrilegum est / et horum omnium in deo reus. Necessarium est ei qui in religione novus est tanquam illi qui peregrinationem magnam facturus est habere equum qui labori vite sue sufficiat scilicet

corpus suū disciplinatū: quod spiritui sit adiūmētū nō  
 vie īpedimētū. Nō est commēdabile in equo q̄ annonā  
 suam non sumit: nec in nouicio qui de his que sibi ap-  
 ponuntur ad sustētationē corporis sufficiēter non ac-  
 cipit. In eodem libro. durius est tractandum corpus  
 ne rebellet / ne īsolelcat: sic tamē vt seruire sufficiat  
 quia ad seruiendum spiritum datum est. Nec sic habē  
 dū est tanq̄ propter illud viuamus: sed tanq̄ sine quo  
 viuere non possumus. Fedus enim quod habemus cū  
 corpore non quandocunq̄ volumus arumpere possu-  
 mus: sed legitimam eius resolutionem patienter nos  
 expectare oportet: et interim que legitimi federis sunt  
 obseruare. In eodem dicitur de nouicio. Docendus ē  
 sic habere corpus suum sicut egrum commendatū: cui  
 etiam multum volenti inutilia sūt neganda: vtilia ve-  
 ro etiam nolenti ingerenda / sic agere de eo sicut non  
 de suo / sed eius a quo precio magno empti sumus. In  
 eodem. Docendus est cauere q̄ peccatori populo dñs  
 per prophetā impropert. Proiecisti me post corpus  
 tuum. Ezechielis 23. Adultumq̄ cauendum ne pro ne-  
 cessariis vite huius vel commodis: a proposito rectitu-  
 die vel dignitate nature ī amorē corporis sui sinat in  
 aliquo aliquando degenerare spiritum suum.